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第102号Ｈ30.７ .１ 社 協 だ よ り

②

平成３０年度　 事 業 計 画

「 持ち寄り、わかちあい、つく りあげる、小平の福祉」
～住みなれたこの町で、24時間、365日安心できる生活を目指して～

　少子高齢化が進み家族のかたちも様々 で、地域住民相互のつながりも希薄となり生活環境が大

きく変化する中、誰もが住みなれた町で安心していきいきと暮らすため、多様な福祉ニーズが求

められております。

　それらに対応するため、行政においては公的サービスや介護保険事業などによりサービスを提

供しているものの、現行のサービスの枠では捉えきれない課題への対応が社会福祉協議会として

の使命であることを認識し、各種事業を展開してまいります。

　町民の皆様から頂いた会費を充当して行っている、高齢者在宅福祉サービス「 無料布団丸洗い

サービス」 及び「 無料除雪サービス」 については、利用対象者の掘り起こしに重点をおき、本年

度も実施致します。

　小平町幼児センターの運営では、２７年度より小平町の子育て支援対策の一つとして保育料が

無料となり、子育て世帯には大きな軽減になっているものと思われます。

　小平町で子育てをしていて「 生活しやすい町」 と思われるように、今以上に町の保健師・ 民生

委員・ 主任児童委員との連携を密にし、子育て環境の充実に努めます。

　町民の皆様が、気楽に社会福祉協議会の窓口を訪れ、様々 な意見や要望のお話を聞かせて頂き、

行政や関係各所に連絡をする連絡網の確立、高齢者世帯の孤立防止の連絡網の確立、障がい弱者、

生活困窮者等への相談窓口の拡充など、今までにまして「 見える」 社会福祉協議会を目指します。

　それにより、小平町社会福祉協議会が掲げている「 持ち寄り、わかちあい、つく りあげる、小

平の福祉」 を目指してまいります。

【 役員体制】

　会　長／近江　基輝

　副会長　池上　勝輔

　理　事／丸田　英一、 藤田　　貢、 石黒　朋幸、 斉藤　　晃、 秋野　茂樹、 山口　孝男

　　　　　工藤　玲子、 田鎖　良英

　監　事／籠川　健二、 島田　敏子

　 　 　 　（ 任期　平成29年５月12日から平成31年６月まで）

　評議員／板垣　省子、 毛利　健三、 佐々 木隆広、 加藤　和子、 田中　綾子、 加野島雅子

　　　　　管野　　武、 山崎　公美、 工藤　雄壽、 大滝久美子、 小川千寿子、 福井　紀道

　　　　　岡崎　惠子、 川村　成弘

　 　 　 　（ 任期　平成29年４月１日から平成33年６月まで）
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③

平成３０年度　 主な事業推進項目

事　 業　 区　 分 事　 　 　 　 業　 　 　 　 内　 　 　 　 容

１） 理事会・ 評議員会の開催、役職員の研修

各福祉大会等の積極参加

２） 社協会員制度の普及と加入促進

３） 関係機関、福祉団体等との連携及び育成活動支援

４） 社協だよりの発行（ 年３回）

５） 日赤社資（ 会費）運動の推進（ ６月１日～）

６） 共同募金運動の推進（ １０月１日～）

７） 歳末たすけあい募金運動の推進及び助成

８）  その他福祉対策事業の推進

１ 法人運営

２ 老人福祉の支援

社 協 だ よ り

（ 評議員会）

１） 小平町老人クラブ連合会　運営活動の支援

２） 高齢者地域ケア事業の推進（ 在宅福祉サービス）

　　（ 布団丸洗い及び除雪サービス）

３） 地域環境美化活動事業の推進及び支援

　　（ 花壇整備、地域環境整備）

４） 高齢者健康推進事業の支援（ イキイキスポーツ大会/芸能発表）

５） 「 おせち料理」 の配食実施

６） 高齢者事業団の支援協力

７） 留萌地区高齢者ゲートボール交歓競技大会（ 増毛町）の支援

８） 留萌地区老人クラブ大会（ 天塩町） の支援

９） 全道老人クラブ大会（ 北見市） の参加支援

10） 老人クラブ指導者研修事業の協力支援

11） 留萌南部圏老人クラブ連合会小ブロック研修会

　　（ 苫前町） の協力支援

（ 花壇整備）
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④

事　 業　 区　 分 事　 　 　 　 業　 　 　 　 内　 　 　 　 容

１）  留萌地区各福祉団体総会（ 社協・ 民協・ 老連・ 身障・

　　  遺族・ 共募・ ボランティア　４月～５月）

２）  護国神社慰霊大祭（ 旭川市）

３）  留萌管内町村民生委員児童委員研修会（ 遠別町）

４）  留萌地区民生委員児童委員専門研修会（ 苫前町）

５）  北海道戦没者追悼式（ 札幌市）

６）  北海道社会福祉大会（ 札幌市）

７）  留萌管内ボランティア活動研究協議会

８）  留萌地区赤十字奉仕団研修会

９）  全道身体障がい者福祉大会（ 定山渓）

７ 社協及び各福祉団体の
町外行事等

１）  道社協生活福祉資金貸付制度の普及

２）  町社協福祉資金貸付事業の普及

３）  生活福祉資金貸付審査委員会の開催

４）  要援護者福祉対策の推進

５）  道社協日常生活自立支援事業の普及

６ 福祉振興事業の推進

社 協 だ よ り

１）  小平幼児センターの運営３ 母子・児童福祉の支援

１）  小平町身体障害者福祉協会　運営活動の支援

２）  身体障害者福祉協会視察研修事業の支援

３）  第12回るもい管内ふれあい大会（ 羽幌町） の支援

４）  ふれあい広場「 2018おびら」 （ おにしか更生園）

　　  事業の協力支援

４ 心身障がい者福祉
の推進

５ 地域福祉活動の推進

１）  小平町民生委員協議会　運営活動の支援

２）  民生委員協議会研修視察事業の支援

３）  全道・ 留萌地区民生委員協議会研究協議会の支援

４）  小平町遺族会　運営活動の支援

５）  町慰霊祭等地域行事の支援・ 協力

６）  ボランティア登録制度普及と育成・ 活動支援

７）  留萌管内ボランティア活動研究協議会の支援・ 協力

８）  ボランティア愛ランド北海道in小樽への参加

９）  在宅介護者を支える会への支援・ 協力

虹の会（ ぬり絵）



⑨ ⑦ -⑧その他の活動資金収支差額 （ ）
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⑤

平成３０年度　  資金収支予算
（単位： 円）

社会福祉事業

社会福祉事業拠点

会費収入

寄附金収入

助成金収入

負担金収入

人件費

事業費

事務費

募金配分金事業費

負担金支出

法人運営費

預り金支出

事業区分間繰入金支出

サービス区分間繰入金支出

その他の活動による支出

1,100,000

100,000

15,321,000

13,894,000

1,427,000

20,000

900,000

496,819

17,937,819

13,753,000

1,583,000

1,356,000

1,527,000

208,000

197,000

476,000

200,000

19,300,000

△  1 ,3 6 2 ,1 8 1
0

0

503,000

0

0

0

1,000

504,000

0

0

100,000

0

0

0

100,000

404,000

100,000

△  1 ,0 5 8 ,1 8 1

1,058,181

0

1,100,000

100,000

9,405,000

7,978,000

1,427,000

20,000

880,000

495,000

12,000,000

7,593,000

1,583,000

1,030,000

1,527,000

208,000

197,000

476,000

0

12,614,000

△  6 14 ,0 0 0

0

503,000

0

0

0

1,000

504,000

100,000

100,000

404,000

100,000

△  3 10 ,0 0 0

310,000

0

0

0

0

0

0

0

0

819

819

0

0

1,000

0

0

0

0

200,000

201,000

△  2 0 0 ,18 1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

△  2 0 0 ,18 1

200,181

0

0

0

5,916,000

5,916,000

0

0

20,000

1,000

5,937,000

6,160,000

0

325,000

0

0

0

0

0

6,485,000

△  5 4 8 ,0 0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

△  5 4 8 ,0 0 0

548,000

0

事業区分

拠点区分 小 平 幼 児
センター拠点

勘　　定　　科　　目
サービス区分

合　　計

経常経費補助金収入

市町村補助金収入

共同募金配分金収入

その他の収入

①事業活動収入計　

貸付金支出

②事業活動支出計　

③ ① -②事業活動資金収支差額　 （ ）

長期貸付金回収収入

基金積立資産取崩収入

積立資産取崩収入

事業区分間繰入金収入

拠点区分間繰入金収入

サービス区分間繰入金収入

その他の活動による収入

⑦その他の活動収入計　

長期貸付金支出

基金積立資産支出

積立資産支出

⑧その他の活動支出計

⑩　　予備費支出

⑪ ③ + ⑨ -⑩当期資金収支差額合計　 （ ）

⑫前期末支払資金残高　

⑬ ⑪ + ⑫当期末支払資金残高　 （ ）

社会福祉事業
運営サービス

生活福祉資金貸
付事業サービス

幼児センター
運営サービス

社 協 だ よ り

収
入

支
出

収
入

支
出
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⑥

平成２９年度　  資金収支決算
（ 単位： 円）

社会福祉事業

社会福祉事業拠点

会費収入 1,104,400 1,104,400 0 0

寄附金収入 95,450 95,450 0 0

15,587,486 10,327,486 0 5,260,000

14,149,000 8,889,000 0 5,260,000

1,438,486 1,438,486 0 0

助成金収入 59,500 59,500 0 0

負担金収入 890,780 874,707 0 16,073

413,984 413,970 0 14

18,151,600 12,875,513 0 5,276,087

人件費 13,675,679 7,747,035 0 5,928,644

事業費 1,350,458 1,350,458 0 0

事務費 1,375,221 1,132,901 0 242,320

募金配分金事業費 1,438,486 1,438,486 0 0

負担金支出 224,800 224,800 0 0

法人運営費 119,780 119,780 0 0

預り金支出 418,105 418,105 0 0

0 0 0 0

18,602,529 12,431,565 0 6,170,964

△  4 5 0 ,9 2 9 443,948 0 △  8 9 4 ,8 7 7
0

0 0

1,329,486 49,486

0 0

0 0

0 0

0 0

1,329,486 49,486

0 0

1,280,000

0 0

0 0

0 0

0 0

0 1,280,000

0

0

95,450 95,450

事業区分間繰入金支出 0

サービス区分間繰入金支出 0

その他の活動による支出 0

95,450 95,450 0 0

1,234,036 △  4 5 ,9 6 4 0 1,280,000

0 0 0 0

783,107 397,984 0 385,123

339,884 139,461 200,181 242

1,122,991 537,445 200,181 385,365

事業区分

拠点区分

勘　　定　　科　　目
合　　計

経常経費補助金収入

市町村補助金収入

共同募金配分金収入

その他の収入

①事業活動収入計　

貸付金支出

②事業活動支出計　

③ ① -②事業活動資金収支差額　 （ ）

長期貸付金回収収入

基金積立資産取崩収入

積立資産取崩収入

事業区分間繰入金収入

拠点区分間繰入金収入

サービス区分間繰入金収入

その他の活動による収入

⑦その他の活動収入計　

長期貸付金支出

基金積立資産支出

積立資産支出

⑧その他の活動支出計　

⑩予備費支出　

⑪ ③ + ⑨ -⑩当期資金収支差額合計　 （ ）

⑫前期末支払資金残高　

⑬ ⑪ + ⑫当期末支払資金残高　 （ ）

支
出

収
入

支
出

収
入

社 協 だ よ り

⑨ ⑦ -⑧その他の活動資金収支差額 （ ）

サービス区分

小 平 幼 児
センター拠点

社会福祉事業
運営サービス

生活福祉資金貸
付事業サービス

幼児センター
運営サービス
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⑦

平成２９年度　 事業の実施概要

１ 会費の納入と充当事業

納入実績　35町内会　1,108世帯　会費　1,104,400円

会員の皆様から寄せられました会費は、布団丸洗い・ 除雪

サービスなど小平町の地域福祉のために大切に使わせて頂

いております。

２ 高齢者地域ケア対策推進事業

ふとん丸洗い乾燥サービス 78件 338,400円（ 社協会費 充当）

・ 独居老人等を対象に９月～10月に実施

除雪サービス　222件　795,658円（ 社協会費　充当）

　　　 ・ 独居老人等を対象に窓の雪投げを12月～３月に実施

　　　・ 小平・ 鬼鹿の業者に委託

３ 在宅援護対策事業

　　　・ 在宅介護者を支える会に　90,000円助成

４ 社協生活福祉資金貸付事業

　　　・ 低所得者世帯等による災害、疫病、葬祭など緊急時の

　　　　出費を要する方に貸付

　　　・ 自主財源　200,000円（ 貸付限度額　50,000円以内）

本年度利用者なし

５ 日本赤十字社社費（ 会費）

　　　 ・ 募金総額　639,000円

（ 一般社員　1,158世帯　579,000円

法人社員 14法人 60,000円）

６ 赤い羽根共同募金

　　　・ 募金総額 1,132,154円

（ 目標額 1,000,000円達成率 113.2％）

一般募金　1,004世帯　737,400円

法人募金 21法人　140,000円

学校募金 29,014円、その他募金　225,740円）

在宅介護者を支える会
（ サロンあじさい）お食事会

共同募金鬼鹿小学校（ 校内募金）

共同募金小平小学校（ 校内募金）

共同募金小平中学校
（ 校内募金・街頭募金）

社 協 だ よ り
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⑧

７ 歳末たすけあい運動
　　　・ 募金総額648,500円（ 目標額600,000円　達成率108.1％）

　　　 ・ 助成総額633,800円

　　　・ 歳末見舞金（ 9世帯　245,000円）

　　　 ・ おせち料理配食事業（ 120名　 388,800円）

８ 老人クラブ連合会運営事業

・ 留萌地区ゲートボール交歓競技大会

・ イキイキスポーツ・ 芸能発表

・ 花壇整備美化活動

・ 留萌地区老人クラブ大会（ 芸能発表）

・ 老人クラブ指導者研修会

・ その他各種研修参加

事業費1,234,930円（ うち社協（ 共同募金）助成135,000円）

９ 民生委員協議会運営事業
・ 生活相談支援、心配ごと相談、募金配分、研修会参加

事業費1,113,845円（ うち社協（ 共同募金）助成100,000円）

10 身体障害者福祉協会運営事業
・ 管内ふれあい大会、視察研修、各種研修会参加

事業費188,641 円 （ うち社協（ 共同募金）助成140,000円）

11 遺族会運営事業
・ 護国神社慰霊大祭、留萌地区連合遺族会理事会及び

総会、役職員研修会参加

事業費109,304 円（ うち社協補助金30,000円）

12 ボランティ アセンター事業

• 町ボランティア登録制度の推進啓発
（ 89名登録　内訳 個人16名3団体73名）

•留萌管内ボランティア連絡協議会役員会・総会、留萌管内
　　　　ボランティア活動研究協議会参加

（ ボランティア保険加入に対し共同募金より 30,000円支援）

13 小平幼児センター運営事業
保護者が働いているなど、家庭において日常的に保育を

受けることの出来ない幼児、又は保護者の通院などの理由

から一時的に保育ができない状態にある幼児の福祉の向上

を図ることを目的として、児童福祉法の規定による認可外

保育施設を開設。

事業費は6,170,964円（ うち町補助金5,260,000円）

社 協 だ よ り

歳末たすけあい運動
おせち料理配食事業

イキイキスポーツ大会

民生委員管内研究集会

身体障害者福祉協会視察研修

遺族会北海道護国神社
慰霊大祭参列
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　日本赤十字社は、災害救護活動などを行う民間の団体です。

その活動は、国や地方自治体からの補助金ではなく 、みなさまからの社費（ 会費） や寄附に支えら

れています。

　日本赤十字社小平町分区では６月１日より赤十字活動資金（ 会費）の募集を開始しております。

皆さまの温かいご支援をお願いいたします。

赤十字活動資金

社 協 だ よ り

いのちをつなぐ9つの赤十字事業

いのちを救う

災害救護 社会福祉

国際活動

医療事業

生活を支える

ひとを育む

※

血液事業 ※

※

青少年赤十字

看護師の教育 ※

赤十字ボランティ ア

救急法などの講習
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小平町社会

福祉協議会の

スローガン

「 もちより、わかちあい、つく りあげる、小平の福祉」

◇ ◇住みなれたこの町で、24時間、365日安心できる生活を目指して

発行： 社会福祉法人／小平町社会福祉協議会
〒078-3301　留萌郡小平町字小平町216番地　小平町健康福祉センター内

TEL（ 0164） ５９－１６４３　FAX（ 0164） ５９－１６４３

*このコーナーをご利用ください。

　サークルの紹介・勧誘・譲ります・

　譲ってください。など、なんでも

　結構です。社協までTELを！

伝　言　板

　「 おびまる」 をモチーフにした、2018年ピンバッチ募金を７月中

旬から始めます。

500円の募金の内、製作費を除く約半額が募金収入となります。

小平町共同募金委員会（ 社会福祉協議会内） で取り扱っております。

また、各種イベント会場で共同募金コーナーを設けますので、皆様

のご協力をお願い致します。　

行事用テント ・ 車椅子の貸出し
・ 赤い羽根共同募金の助成を受け購入した「 行

  事用テント」 の貸出しを行っております。町

  内会行事、会社内のレクリェーション等にご

  活用く ださい。

・ 体の不自由な方で、旅行に行かれる場合や退

  院間もない方など社協の「 車イス」 をご利用

  く ださい。

・ 貸出しは全て無料となっております。

・ ご利用の場合は、小平町社会福祉協議会まで

  ご連絡下さい。

当社協にご連絡く ださい

おびまる募金バッチ

社 協 だ よ り

小平町共同募金委員会からのお知らせ

町内６地区（ 臼谷、小平、本郷、寧楽、大椴、鬼鹿）

に各老人クラブが活動しており、会員相互の交

流や他町村への視察研修旅行、他団体とのふれ

あい交流、地域ボランティア活動、健康増進講座

などを実施しております。

一度、地域のクラブに顔をだしてみませんか？

各単位老人クラブ会員募集中！！ 小平幼児センターの臨時職員を

募集します。

　年間行事は視察研修事業（ １泊２日）、「 管内

ふれあい大会」参加など、会員及び家族の方も

参加できます。

参加資格 町民の方で障害者手帳をお持ちの方（ 年会費1,000円）

問い合わせ 小平町身体障害者福祉協会事務局（ ☎59－1643）

小平町身体障害者福祉協会では

新規会員を募集中！！

小平町社会福祉協議会　事務局

☎５９－１６４３

【 募集人数】　補助員　１ 名

【 雇用期間】　平成３０年８月１日～

　　　　　　　　　　　　平成３１年３月３１日

【 応募対象】　小平町に住所を有する者

【 勤務場所】　小平幼児センター「 く るんぱ」

　　　　　　小平町字小平町２１６番地

小平町健康福祉センター内１階和室

【 勤務内容】　満1歳から幼稚園入園前の幼児の保育

【 賃　　金】　時給　８１０円

【 勤務体制】　月曜日～金曜日

（ シフト制　週２０時間以内）

8： 00～13： 30

13： 00～18： 30

10： 00～13： 00

15： 00～17： 00

【 申込期限】　平成３０年７月２０日（ 金） まで

【 申込方法】　社会福祉協議会備付けの申込書に

市販の履歴書（ 写真添付）を添えて

社会福祉協議会事務局まで提出し

　　　　　　てください。

お問い合わせ先


